
 

 

COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA 
PROVINCIA DI VICENZA 

 

 

 

 

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale  
n. 69 del 08/03/2022 

 

 

A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO ALL’ASSOCIAZIONE CULTURALE 

ULLALLÀ TEATRO PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
TEATRALE “BASSANO KIDS SCHOOL 2022 – LA SCUOLA VA A 
TEATRO” 

 

Vista la proposta dell’Assessore all’Istruzione prof. Mariano Scotton. 

 

Premesso quanto segue. 

Il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca ha emanato nell’anno 2016 delle Indicazioni 

strategiche per l’utilizzo didattico della attività teatrali dove al punto 1. Legge 13 luglio 2015, n. 107, la c.d. 

“Buona Scuola”, nelle quali si evidenzia il valore educativo delle esperienze didattiche con gli 

spettacoli artistici, fatto valere dagli studi della Facoltà delle Scienze dell’Educazione, e gli obiettivi 

definiti dalle Conferenze mondiali sull’Educazione artistica, promosse dall’UNESCO; la stessa 

UNESCO ha impegnato gli Stati membri, e quindi l’Italia, a progettare ed eseguire programmi di alto 

livello per rispondere ai bisogni educativi dei giovani in modo adeguato alla realtà nella quale 

dovranno inserirsi. 

In tale ottica si inserisce la ratio del legislatore con le previsioni contenute nella legge 13 luglio 2015, n. 

107, la c.d. Buona Scuola. Per la prima volta nel panorama della legislazione scolastica il legislatore ha 

introdotto una norma di rango primario afferente alle attività didattiche comunque connesse al 

Teatro. In particolare, il comma 180 ribadisce il ruolo del MIUR nel fornire alle scuole indicazioni per 

introdurre il Teatro a Scuola…… In buona sostanza, il primo step è stato quello di portare, dal punto 

di vista didattico, il Teatro a Scuola e viceversa, il secondo step sarà quello di regolare in modo 

armonico ed omogeneo tali attività. 

In quest’ottica l’Amministrazione Comunale, che da sempre è vicina alle scuole del territorio, propone 

da molti anni un progetto di teatro per le giovani generazioni, dando così l’opportunità ai bambini 

delle scuole dell’Infanzia, delle Primarie e Secondarie di 1° grado, di vivere l’emozione di un teatro 

vivo, di un teatro che comunica un’esperienza culturale indispensabile in un processo di crescita; 

Vista la richiesta di contributo per l’organizzazione del progetto BASSANO KIDS SCHOOL 2022 

(prot. 14740 del 07/03/2022) presentata dall’Associazione ULLALLA' Teatro Associazione Culturale; 

Ritenuto pertanto di approvare l’ammissione a contributo e determinare l’ammontare dello stesso, 

sulla base dei seguenti criteri ai sensi dell’art. 22 comma 5 del vigente “Regolamento comunale per la 

concessione di benefici finanziari, vantaggi economici e patrocinio ad enti pubblici e soggetti privati”:  



a) validità e rilevanza della manifestazione o iniziativa per la quale si richiede il contributo in 

rapporto ai fini istituzionali dell’ente ed in rapporto alle finalità previste del Regolamento 

Contributi vigente; 

b) la compatibilità dell’ammontare del contributo richiesto con le disponibilità finanziarie del 

Comune; 

c) valutazione equitativa delle richieste di contributo in rapporto ai programmi ed esigenze 

dell’amministrazione comunale; 

Richiamato il vigente “Regolamento comunale per la concessione di benefici finanziari, vantaggi 

economici e patrocinio ad enti pubblici e soggetti privati”, approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 7 dell’11 febbraio 2016 e s.m.i. e ritenuto che la citata richiesta di contributo è 

riconducibile alla fattispecie prevista al Titolo IV, art. 22 “Benefici finanziari o vantaggi economici per 

l’effettuazione di specifiche manifestazioni o iniziative”; 

Verificato che Ullallà Teatro è un’associazione culturale senza scopo di lucro, apartitica ed apolitica e 

risulta regolarmente iscritta all’Albo delle Associazioni, ed inoltre svolge l’attività principale nei 

seguenti ambiti: 

 Produzione e co-produzione di spettacoli per l’infanzia e l'adolescenza; 

 Programmazione di rassegne di teatro contemporaneo legate al sociale, all’impegno, alla 

realtà giovanile, alla rielaborazione di classici; 

 Formazione teatrale per bambini, ragazzi, adulti, insegnanti e attori; 

 Progetti di crescita e avvicinamento al teatro per ragazzi e giovani; 

 Progetti innovativi di fruizione delle performance teatrali; 

 Analisi e creazione di connessioni tra soggetti del territorio per farne emergere le peculiarità e 

i bisogni attraverso metodi partecipativi; 

 Emersione e sviluppo di progettualità dal territorio. 

Ritenuto pertanto di assegnare all’Associazione ULLALLA' Teatro Associazione Culturale di 

Marostica” – con sede in Via Bernardi n. 18, C.F. 02763450240 - un contributo finanziario di € 

4.000,00= per la realizzazione del progetto Teatrale “Bassano Kids School 2022 – La Scuola va a 

teatro” e la concessione a titolo gratuito del Teatro Remondini per n. 7 “giornate” utilizzando quelle a 

disposizione dell’Assessorato alle Politiche Giovanili e che corrispondono ad un vantaggio economico 

di € 4.550,00= in base ad il tariffario che il Teatro applica a questa tipologia di spettacoli; 

Visti: 

- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 T.U. Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

- lo Statuto Comunale; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 21.12.2021, avente per oggetto: 
"Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del 
bilancio di previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati"; 

 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17.02.2022 con la quale è stato approvato 

il Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;  

- il “Regolamento comunale per la concessione di Contributi e Benefici Economici” 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 dell’11/02/2016, da ultimo 

modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 26/11/2020 e s.m.i.; 



- gli atti. 26-27 del D.Lgs n. 33/2013 obblighi di pubblicazione atti di contributi ed elenco 

soggetti beneficiari; 

D E L I B E R A 

1. di dare atto che le premesse, qui integralmente richiamate ed approvate, formano parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituiscono la motivazione, ai sensi 

dell’art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

2. di assegnare all’Associazione Ullallà Teatroanimazione con sede a Marostica – Via Bernardi, 18 

C.F. 02763450240, per la realizzazione del progetto “Bassano Kids School 2022 – La Scuola va 

a teatro” un contributo finanziario massimo di € 4.000,00= e la concessione a titolo gratuito del 

Teatro Remondini per n. 7 “giornate” utilizzando quelle a disposizione dell’Assessorato alle 

Politiche Giovanili e che corrispondono ad un vantaggio economico di € 4.550,00=; 

3. di dare atto che il contributo verrà erogato solamente per ripianare l’eventuale deficit risultate 

dal rendiconto delle entrate/uscite che dovrà essere presentato, con allegate le copie dei 

documenti giustificativi delle spese/entrate, alla fine della manifestazione, ai sensi dell’art. 22, 

commi 7 e 10, del vigente “Regolamento comunale per la concessione di benefici finanziari, 

vantaggi economici e patrocinio ad enti pubblici e soggetti privati”; 

4. di riconoscere che la spesa complessiva di € 4.000,00= trova adeguata capienza nel Capitolo 

86700 Cod. Minist. 4.02.01.104 Trasferimenti correnti, e di prenotare la medesima spesa; 

5. di dare atto gli adempimenti gestionali conseguenti all’adozione del presente provvedimento, 

sono a carico del Dirigente Area 2 ^ “Servizi alla Persona – Operaestate e Spettacolo”; 

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D. lgs. 18.08.2000, stante l’urgenza di provvedere. 

 

 

 



 

Elenco degli allegati: 
 

Nome allegato Impronta SHA-256 
  

 


